PROJETO DE LEI Nº. 035

de  1º. de  abril de  2002

“Institui no Município de Botucatu, a Semana da Consciência e da Cultura Negra e dá outras providências”.

Art. 1º   Fica instituída, no Município de Botucatu, a Semana da Consciência e da Cultura Negra a ser promovida anualmente, na semana de 20 de novembro, em que se celebra o Dia da Consciência Negra, em memória à morte de Zumbi dos Palmares.

Art. 2º   Compete à Prefeitura Municipal, por meio de suas diferentes Secretarias, promover, organizar e executar atividades alusivas à história, à cultura, às crenças, às manifestações sociais, desportivas e artísticas, às criações materiais e outros valores e características da raça negra.

§ 1º   As atividades aludidas no caput deste artigo, deverão ser promovidas e organizadas pela Prefeitura Municipal em parceria com a União Cultural Negra de Botucatu.

§ 2º   A Prefeitura Municipal deverá disponibilizar, com prioridade, recursos materiais e humanos para o planejamento e a realização das atividades referidas  no caput do presente artigo.

Art. 3º   Fica a Prefeitura Municipal autorizada a transferir, mediante convênio, à União Cultural Negra de Botucatu, os recursos financeiros necessários à realização da Semana da Consciência e da Cultura Negra.
Art. 4º   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º. de abril de 2002.

Vereador Autor CALDAS

PROJETO DE LEI Nº. 035

de  1º.  de  abril de  2002
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo instituir em nosso Município     “A Semana da Consciência e da Cultura Negra”, a ser comemorada, na semana do dia 20 de novembro.

Embora já exista no Município a Semana do Abolicionista, comemorada na semana do dia 13 de maio de cada ano, é necessário dizer que esta se refere a reflexão sobre o racismo, a discriminação e a intolerância, já que relembra o fim da mácula da escravidão.

A Semana da Consciência e da Cultura Negra procura enaltecer os aspectos próprios da raça negra.  Seus valores, sua cultura, suas tradições, história e a forte influência que exerceram e exercem na formação da nação brasileira ao lado de outras raças e etnias.

Julgamos que nesta semana deverão ser destacadas estas peculiaridades nos diferentes setores da administração municipal e com o apoio do poder público.

Por considerar a relevância e o alcance da iniciativa, contamos com o apoio de todos os Senhores Vereadores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º. de abril de 2002.

Vereador Autor CALDAS